tauit. Et intendo domine misericordie quod saltim in vniuersali pro omnibus quibus te offendit / debet saltem dolere vniuersaliter: qui nullatenus ex offensis tuis excipit vel preterit. De singulis enim singulariter dolere vel penitere: interdum forsitan non est possibile alicui: sicut neque singulariter recolere aut memoriter tenere. Delicta enim quis intelligit.

Excusatio penitentis quod non debet tamen puniri quantum meruit. Ca. X

### Quod si dixerit

quis: quia quemadmodum in singularibus commissis et omissis singulariter peccat / quicquam peccat: sic et singulariter emendare singula / et pro singularibus satisfacere singulariter debet. Rursus de homini homini: quia hoc non solum iusticie tue non est: sed etiam ne humane. Quotcumque namque latrocinia que commiserit: non tot ei suspendia vel mortes alie irrogantur quam potius hec vno suspensio humana iusticia reputat: in eo omnia vindicata: et hoc quantum ad ipsam humanam iusticiam pertinet: que post vnam mortem corporis: non habet amplius quid faciat in peccantem. Aliter autem se habet in verissima proindeque se laudanda iusticia tua: que vna morte veteris hominis / omnia vitia et peccata in anima humana mortificat et extinguit: vnicuique in infusione iusticie seu gratie tue: deus fordes spirituales emundas et abluit: quemadmodum in infusione fortissime medicine: omnem infirmitatem curas: et quemadmodum vnicuique in infusione thyrice virtuosissime / venena omnium peccatorum et vitiorum exterminas proorsus et diffugas.

Obiectio contra predicta. Ca. XI

### Quod si dixeris

domine misericordie / quia non quantum iusticia requirit seipsum punit / etiam penitens quantumcumque vere ac perfecte: quam pene eterne siue gehennales debent vnicuique peccati mortaliter. Pene vero penales quantumcumque sint: nulle sunt compatione illarum: quia propter nullum ex vere et perfecte penitentibus / punit se tantis penis penialiter: quantum dignum est de dei iudicio et iusticia. Rursus tibi in hoc domine misericordie: quod iusticia tua non requirit habere a peccatoribus: vicem tantis ac talibus penis seipos puniant. Infernales namque pene: quos tenent non emendant aut corrigunt. Non est enim in inferno qui confiteatur tibi.

## Capitulum

**B** Amplius pene ille nō sunt cōtrarie vitij et peccatis: cum ea nec exterminēt nec minuāt: nec eis vllatenus aduersent̄ seu repugnēt eis dem: qñ potius pperuo consortio coherēt eis dem. **A**mplius pene hmoi nihil aliud possunt in eis in quibus sunt: nisi q̄ eos torquet̄ et excruciant. Hoc aut̄ bonitati tue nunq̄ per se placet dñe miscdie. Nō em̄ delectaris in p̄ditione viuentiū. Diabolice nāq̄ malignitatis est illud pprium: amare penas et tormēta hoim. Scio nāq̄ te docente: quia pene malorum tā angelorū q̄ hoim placent tibi: non q̄ pene illorū sunt: sed quia iuste: et ideo bone. Et quia a te ipso sunt: Diligis igit̄ in hmoi penis ordinē et pulchritudinē iusticie. Diligis in eis et gloriā tuā. Nō em̄ parū te glorificat pena malorū iustissima: que eis te actore simul et iudice irrogat. Claret etiā inuictissima om̄i potentia tua: qua punis p̄ncipes tenebrarū: ceterosq̄ reprobos: qui bonitate tua et p̄clara beneficentia tua in iniuriam tuā et cōtumeliā abutunt̄: tuis ipsi beneficijs contra te se superbiam eleuātes: dū p̄ eam subiiciunt̄ et artant̄ supplicijs: adeo impotētes effecti: vt nihil vltius possunt nisi dolere: q̄ in rebus pessimis exultauerūt: nihil amplius q̄ cōfundi obprobrio sempiterno: et ignominia que finem non habēt: qui tam male gloriabant̄ in seculo isto nihil aliud p̄nt̄ q̄ egere: et p̄mi eternalit̄ paupertate artissima: que est omniū bonorum irrelevabilis inopia qua diuicias sp̄iales sapientie vicz et v̄tutū: vel reiecerūt vel contempserunt: et fallaces corporales seu tempales diuitias inordinatissime eripuerunt v̄l administrauerunt. Dico etiam q̄ pene ille eternales perpetuo auertunt a te dñe miscdie. Nō em̄ tradunt̄ in illis nisi quos in eternū piecisti a facie tua: et sine vlla spe miserationis et liberatiōis dereliquisti. Quia p̄pter ap̄penitentibus iusticia tua penas hmoi nō requirit: alioqñ cōtraria esset et miscdie tue: et sibi ipsi. Ad miscdie siq̄dem: dū nō soluz miseros pctōres in miserijs vitiorū suorū et pctōrū nō desereret: sed eis dē etiā miserijs incompatibiliter adaugeret: redireq̄ eos ad tuā miscdiā phiberet. Si vero ipsi aduersaret̄: qm̄ peccatorū iustificationez p̄culdubio impediret: constituens eos in eo statu in quo iustificati sumus: redire ad iusticiam nō ē eis possibile vllō modo. Penas igit̄ tur illas solas iusticia tua req̄rit a pctōribus: que ad illā reducant eosdem: et ab iniusticijs vitiorū et peccatorū illos liberent et emundēt

**H**ec aut̄ sunt sole p̄niales. Dico igit̄ coraz te dñe misericordie: q̄ ille dolor iusticie tue sufficit in pctōribus: qui eos faciat et querere medicinam misericordie tue: et subijcere se eos cure medicinali tue. Sicut et iste timor iusticie tue sufficit in eisdem peccatoribus: q̄ eos faciat fugere ad misericordiam tuam que sola est refugium vnicū miserorum. Sic et erubescencia illa et confusio: que eos faciat abscōdere: et turpitudines et feditates vitiorū suorū et peccatorum a facie tua: et ab aspectu sanctorum oculorum tuorum: que faciat eos velare siue opire om̄ia alia pudenda. Opimentū aut̄ istud et velamen vnicū est: ipsa eorū dezreuelatio: et hoc nō est nisi sincera confessio illorum: sicut mos est confessionem fieri in ecclesia tua: vbi confessionē hmoi non solum sacra: sed etiā sacramentuz mire ac virtuose sanctificationis fecisti. Sic dico ex eruditioe tua et magisterio: quia satis est iusticie tue tāta ira contra vitia sua et peccata in peccatoribus: que eos faciat armari et accingere se ad expugnanda ea: et in mortem exterminii eorum eos accendat: quousq̄ viuere de cetero patiant̄. Et hec vtiq̄ p̄posito et voluntate est p̄pria intentio sancte ire istius: vt in vindictam tuā et suam: hoc faciant. In vindictaz quidē tuarū iniuriarū: et cōtumeliarū tuarū q̄s in seipsis tibi dño deo irrogauerant. In suam vero vindictam: hoc est p̄prie mortis vltionem: quā p̄ vitia sua et peccata sibi ipsis intulerunt. Sic dñe misericordie dico de indignatione: quia sufficit tue iusticie vt tanta sit in peccatoribus: que eos eousq̄ erigat et eleuat: vt eis de cetero subesse vel seruire dedignetur. Et q̄ a seipsis tāq̄ vilissima excutere oinoq̄ conculcare: despiceret̄ illa pponat. Sic dico et de odio: quia sufficit iusticie tue vt impacabiliter pponant peccatores p̄liari ac decertare contra vitia et peccata: vt neq̄ fed̄ nec amicitiam de cetero cum eis habere proponant: neq̄ fines suos intrare aut inter fines suos illa habitare vllō pacto p̄mittant: sed tā q̄ gladio et igne illa profugare atq̄ exterminare: vbiq̄q̄ et v̄ndecūq̄ poterint: studiose ac viriliter intendāt. De abominatione quoq̄ quid aliud mihi dicendum est coram te: nisi quia iusticie satis est: vt in peccatoribus tāta sit vitiorum et peccatorum suorum abominatio: vt nauseam eis prouocet et vomitum eorum. Abominatio nāq̄ vsualiter dicit̄: quasi nauseam vel vomitum aspiciētibus: aut alit̄

illud sentientibus faciat. Et intendo vomitum spiritalem: qui est sincera et integra confessio peccatorum: qua tanquam humores noxii et fetulentie seu spurcitie intolerabiles ore confessionem eijciunt seu vomunt. De alijs autem hominibus affectibus ad penitentiam iustificationem pertinentibus. mitto te ad tractatum de penitentia inquit qui legis hoc. qui tractatus est per librum de sacramentis.

Deo placeant opera penitentiae. La. XII

## Hinc autem re-

uertar ad loquendum iuxta quod in ceperam domino deo nostro qui est de-

miscorie. et repetam ei: quam acerbitas et vehementia passionum in penis penitentibus dominice deus meus merito tibi placet. ex eisdem causis quibus et in penis infernalibus. Multa autem habent alia bona videlicet illa magnifica opera tua que per dixi: videlicet resurrectionem a morte spirituali. reformationem a deformitate monstrificam. quia vitia et peccata deturpant animas humanas. Deinde victoriam mirificam et triumphum nobilissimum: qua potestates infernales vincunt et diffugant a peccatoribus. Creptioque prede de faucibus et dentibus leonum infernalium. Adhuc etiam quod reedificationis templi dei in manibus peccatorum: cuius speciositas atque structura ex lapidibus preciosis seu gemis donorum. virtutum. et gratiarum: verbis humanis explicari non potest. Habent etiam reparationem imaginis et similitudinis tue in animabus humanis: cuius pulchritudinem cogitatus humanus non attingit. Habent etiam resurrectionem possessionis tue: qua et tu recuperans peccatores et ipsi te. qua largitate magnificentie tue que potest esse preciariorum: dum et veniam in mentorum: et dona inestimabilia virtutum et gratiarum: et ius in hereditate celestique est eterna felicitas: et te ipsum redonas penitentibus.

Domine miscorie que admirari sufficiat. vel etiam cogitare studeat aut valeat illud celeste et spirituale conuiuium: quod instauras in vniuersis: quibus peccatoris penitentia conuersione. in quo omnis exercitus pulcherrimarum sublimiumque militiaarum tuarum: non solum splendidissime sed etiam beatissime conuiuant. gaudiosque incogitabiliter iucundant atque reficiunt. sicut tu ipse ore tuo sacratissimo in euangelio veritatis tue dixisti quia gaudium est angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. Domine miscorie illud est

indubitate nuptiale ac triumphale conuiuium nuptiale quia animam peccatricem que cum diabolo meretricata fuerat. virginitati spirituali restituis et reformas. Et cum nuptiali benedictione et sanctificatione denuo recuperas. propter quod dixi festiuium conuiuium illud nuptiale. Triumphale vero propter victoriam gloriosam et triumphum nobilem antedictum. Quare manifestum est ex omnibus istis. penas penitentiales esse incomparabiliter meliores: et incomparabiliter magis tibi placitas et acceptas: quam infernales siue gehennales. sed et maioris esse veriorisque iusticie: quam illas. cum iste iustificent penitentes. ille vere iniusticias nec tollant nec minuunt: nec villo modo leuant. Certum enim est eas animas que hinc ad infernalium supplicia transeunt: supplicij illis nullatenus meliorari. Alioquin processu temporis in inferno et innocentes et bone fierent si supplicia illa iniusticias vitiorum et peccatorum minuerent. Nemo autem ad modicum intelligens ignorat: veram iusticiam veris iniusticijs adeo contrariam esse. ac repugnantem: ut cum illis in eodem subiecto nullatenus esse possit. Confidenter igitur peto a te domine miscorie quod dignum et iustum est: vix ut pene penitentiales plus tibi placeant in me quam infernales. Ite enim et totum tollent quod tibi displicet in me. et me tibi faciant placitum et acceptum. Ite placabunt iustam iram tuam: qua scilicet iustissime irasceris peccatoribus penitere non curantibus. et satisficient iusticie: et restituent tibi ius tuum integre et plene. Ius autem illud ego ipse sum et omne seruitium. omnisque seruitus quibus dominationi tue seruire debeo. In inferno vero tu scis: quia nemo tibi fuit.

Dicam etiam amplius domine miscorie si tam auida est iusticia tua penarum mearum: quid igitur faciet mihi misericordia tua? Numquid eque potens est et larga atque propensa ad miserendum: ut iusticia tua seruens ad puniendum? Et hoc est dicere ad tollendam vel ad leuandam miseriam: ut illa vix iusticia ad ipsam infligendam vel ad augendam. aut sufficiat miscorie tue in eis qui conantur ad te. quibus quantum das et adiuuas reuertuntur et enituntur ad te: propter meritum penarum eiusdem remittere. et tamen de penis eis reseruare: ne perpetuo incogitabiliter crucientur. Domine miscorie hoc ipsum facis contumacibus et rebellibus. Ipse autem iusticiam tuam non timentibus. dulcissimam miscordiam tuam nec querentibus. nec etiam curantibus. An dignum et iustum est ante te: ut non melioris conditionis sint quam quantum tu adiuuas enituntur redire ad te. et places

## Capitulum

re tibi. q̄ illi qui omnino se auerterunt a te. et eo-  
usq̄ contemnant: te ut nec querant nec curet  
te. **A**ulto magis igit̄ et absq̄ vlla compatiōe  
ppensiozem decet esse. q̄n potius oportet bo-  
nitatem tuā in illos q̄ in istos. in quo aut erit  
ppensio: nisi ip̄os ex toto saluos trahas ad te  
atq̄ recupes. **A**mplius dulcissime misera-  
tor: nūquid nō infernus locus damnatiōis ē/  
atq̄ pditiōis eterne. **M**anifestū est igit̄ om-  
nibus illis: quos flāmis ceterisq̄ tormētis in-  
fernalibus tradis: nihil esse salutis aut libera-  
tionis: sicut nec demonibus. **N**isi forte q̄s di-  
cat: quia meritorū ac debitorū suppliciorum:  
alijs plus / alijs minus detrahif atq̄ remittif  
Sed hoc q̄ parū est ad imensitatē miscōie: et  
q̄ longe distans ab illo. **H**oc est etiam dñe p̄ q̄  
nemo vnq̄ inuocauit te: et q̄ nemo vnq̄ a pe-  
larga miscōia tua petisse credit. **Q**uis em̄ vn-  
q̄ cogitauit orare te: vt p̄tem dñatiōis eter-  
ne eidem remitteres: et dimidiā ei salutem da-  
res: vel etiā q̄cūq̄ salutis. **A**n nō verū dicit  
ille sanctus et sapiens veritatis tue p̄co **A**mb-  
dicens. **N**ephas esse a te qui sūme misericors  
es: dimidiā sperare veniam. **A**ulto fortius et  
dimidiā petere gloriā. **Q**uod etiā inde mani-  
festum ē: quia om̄es quicūq̄ ab initio mundi  
miscōiam tuam exorauerunt: tanq̄ nefariam  
h̄mōi petitionē declinauerunt. **A**mpli⁹ dñe  
miscōie te docente ac reuelante iam nouim⁹:  
et innumerabiles saluare / qui saluari oīno nō  
volunt nec curant. **S**icut manifestum est de  
puulis quos sacro v̄l̄i uifico fonte baptisma-  
tis regeneras. **N**ōnullos etiam incredulos et  
rebelles in ipsa rebellione et incredulitate vi-  
sitas et suscitās de tanto p̄fundo mortis et te-  
nebrarum. **S**icut ip̄m sanctissimū aplm tuuz  
paulum: qui totis studijs et viribus pugnauit  
contra te: tantaq̄ malignitate p̄sequēbat̄ te:  
sicut tu ore tuo sacratissimo ad eū locutus es  
dicens. **S** saule saule quid me persequeris.  
**Q**uo igit̄ maiori largitate dignū ē ac decētis-  
simum miscōiam tuā in eos effundi qui p̄ce-  
tuam qui veniā qui gratiam tuaz vt p̄t̄ et tu  
adiuuas atq̄ das a te obtinere nitunt̄. **N**on  
dico dñe miscōie quia meritis eorū debeatur  
veniā et gratia tua de suorū iusticia v̄l̄ iure me-  
ritorū. **S**ed dico hoc decere imēsitatē miscōie  
tue: vt te inuocantes qualiter possunt et a p̄-  
ueniente eos gratia tua recipiūt: non cōsum-  
dant̄. sicut docuisti eos p̄ p̄phetā tuū loquē-  
tem ad te dicētē. **N**ō cōfundar qm̄ inuocauit  
te. **E**t per aliū dixisti. q̄s inuocauit dñm et de-